PROJETO DE LEI Nº 22/2020

Data: 29 de abril de 2020

Dispõe sobre a denominação da Praça Pública Municipal, localizado no Bairro Jardim Carolina, em Sorriso - MT.

DIRCEU ZANATTA – MDB, TOCO BAGGIO – PSDB, MARLON ZANELLA – MDB, ACACIO AMBROSINI – PATRIOTA, DAMIANI NA TV – PSDB, MAURICIO GOMES – PSB, BRUNO DELGADO – PL, PROFESSORA MARISA – PTB, PROFESSORA SILVANA – PTB, WANDERLEY PAULO – Progressistas e CLAUDIO OLIVEIRA – PL, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, Regimento interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominado de “Dorival José Gonçalves”, a Praça Municipal, localizada no Bairro Jardim Carolina, município de Sorriso - MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de abril de 2020.

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PL
	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

JUSTIFICATIVA

Esta denominação é um reconhecimento ao Senhor Dorival José Gonçalves, nascido em 11/12/1930, na cidade de Tupanciretã(RS), casado com Elci da Silva Gonçalves, com quem teve 08(oito) filhos (José Mariano da Silva Gonçalves, Ivo da Silva Gonçalves, Darci da Silva Gonçalves, Wilmar da Silva Gonçalves, Adair da Silva Gonçalves, Eugênio da Silva Gonçalves, Maria Ivanir da Silva Gonçalves e Sônia de Fátima Barbieri Gonçalves). )

Em 1985 em busca de oportunidades chegou em Mato Grosso, para trabalhar no setor madeireiro em Nova Ubiratã, chegando em Sorriso em 1990. Com a implantação do bairro Jardim Carolina ali instalou-se com a sua família, sendo um dos pioneiros naquela  localidade.

O senhor Dorival esteve sempre á frente na busca de  melhorias para o bairro e muitas das conquistas tiveram a sua dedicação e a sua luta. Permanecer em uma comunidade por muito tempo e ser respeitado pelas suas ações e seu caráter foram marcas conquistadas pelo senhor Dorival, esse era o conceito de vida que o senhor Dorival passava à todas as pessoas que tiveram a oportunidade de desfrutar de sua amizade.

Veio a falecer em 01/01/2012, deixando uma lição de caráter, honestidade, disciplina e muita dedicação a nossa comunidade, a qual ele amava muito.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de abril de 2020.
[bookmark: _GoBack]

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PL
	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL